
 
Ministero dell’Istruzione 

Scuole Annesse al 
Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio                                                                              

 

1 

 
 Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 93014380146 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 
 

 
DECISIONE PER L’APPROVAZIONE A CONTRARRE per il seguente atto negoziale 

 

 
All’albo 
Al Sito Web – Amm.ne Trasparente 
Agli Atti 

                                       
 

 Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’I.V.A., mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023: 
 Comma 1, gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 
 Comma 2, in applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un   
       appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa  
       rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso  
       settore di servizi. 
 Comma 3, la stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale 

caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo 
quanto previsto dai Commi 4, 5 e 6. 

 Comma 4, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato, o essere 
individuato quale affidatario diretto. 

 Comma 5, per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50. comma 1, lettere c), d), e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 
limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da inviare alla successiva procedura 
negoziata. 

 Comma 6, è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00. 

 
Acquisto materiali e manutenzione macchinari cucina, piattificio e guardaroba  delle rispettive sedi del Convitto 
Nazionale Piazzi di Sondrio  presso Ditta Lorbar Via del Commercio, 27 – 23037 TIRANO (SO) P. IVA 00753240142 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO  il D.Lsg 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regio Decreto n. 834 del 30/04/1931 (Convitto Nazionale); 
VISTI Il bilancio di previsione del Convitto per l’esercizio finanziario 2024 
VISTO l’art. 26 della Legge 488/99 del 23.12.1999 e successive modificazioni (acquisto di beni e servizi: convenzioni del 

Ministero del Tesoro ed attestazione in caso di procedimento in modo autonomo) 
VISTO  il D.Lsg. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO             che l’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’Art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

 
C.I.G.: B676746AD4 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0003572 DEL 17/04/2025 - VI.3.3



 
Ministero dell’Istruzione 

Scuole Annesse al 
Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio                                                                              

 

2 

 
 Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 93014380146 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 
 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’Articolo 3, Comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta, la scelta è operata discrezionalmente dalla Stazione appaltante o dall’Ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui l’Articolo 50, Comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO   l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. n. 28 dicembre 
2015 n° 208, il quale prevede che tutte le Amministrazioni Statali Centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  in particolare l’Art. 55, Comma 1 lettera b) punto 1, che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’Art. 1 Comma 449 e Comma 450 della Legge 29 
dicembre 2006; 

VISTO Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia approvato dal C.d.A. con delibera del 
05/12/2024 

VISTO             programma annuale 2025; 
PRESO ATTO   che nessuna convenzione Consip è attiva per il materiale richiesto; 
VISTO          che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2003, per affidamenti di importo inferiore a euro 5.000 è 

consentito il ricorso all’affidamento diretto senza obbligo di rotazione, trattandosi di affidamento sotto soglia minima. 
In tali casi , la stazione appaltante può valutare discrezionalmente l’opportunità di interpellare un unico operatore 
economico;  

VISTO che la Ditta Lorbar di Tirano ha già eseguito in passato interventi analoghi presso il Convitto con esito pienamente 
soddisfacente in termini di puntualità, qualità e rispetto delle norme di sicurezza, dimostrando affidabilità e competenza 
tecnica. L’esperienza maturata presso la struttura costituisce elemento rilevante per la continuità e l’efficienza del 
servizio; 

VISTO che la Ditta Lorbar di Tirano è già intervenuta in precedenti lavori sulla medesima porzione di impianti/strutture oggetto 
del presente intervento. Affidare i lavori alla medesima impresa garantisce una maggiore efficacia operativa, una 
conoscenza pregressa degli ambienti e una migliore gestione delle problematiche tecniche connesse; 

VISTO che i lavori  di manutenzione in oggetto rivestono carattere di urgenza e devono essere eseguiti in tempi ristretti per 
garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche e convittuali. L’affidamento ad un operatore già operativo sul 
territorio e già in rapporti con l’Istituto  consente una tempestiva esecuzione degli interventi, evitando i rallentamenti 
connessi all’avvio di nuove relazioni contrattuali; 

VISTO che la Ditta Lorbar opera stabilmente nel territorio della provincia di Sondrio, garantendo tempi di intervento molto 
rapidi e disponibilità immediata. Questo è un fattore determinante  per interventi di piccola entità ma ad alto impatto 
sul funzionamento quotidiano dell’ente; 

VISTO che l’offerta economica presentata dalla Ditta Lorbar risulta congrua e in linea con i valori di mercato. L’operatore ha 
inoltre garantito condizioni migliorative in termini di tempi di intervento e flessibilità operativa, senza incidere 
negativamente sui costi; 

VISTO              che l’intervento oggetto dell’affidamento è connesso a condizioni che potrebbero compromettere la sicurezza o l’igiene  
          degli ambienti scolastici, giustificando l’immediato ricorso a un fornitore pronto a intervenire senza indugio; 
VISTO            che in un contesto educativo-residenziale come quello del Convitto, dove la sicurezza e la  funzionalità degli   ambienti  
                         è  cruciale per l’attività   didattica e l’ospitalità   degli studenti, è necessario assicurare interventi  rapidi e affidabili. La  
                         manutenzione ha garantito continuità operativa sia nel settore della mensa scolastica che nel settore lavanderia,  
                         coordinato rispettivamente da cuochi e guardarobieri; 
VISTO          che per importi di modesta entità, spesso risulta limitato l’interesse da parte di altri operatori economici del territorio,       
                         rendendo la consultazione di più ditte poco efficace rispetto ai tempi e ai costi della procedura; 
CONSIDERATO di dover procedere all’acquisto di materiali e manutenzione macchinari cucina, piattificio e guardaroba  delle rispettive 

sedi di del Convitto Nazionale Piazzi di Sondrio  presso Ditta Lorbar Via del Commercio, 27 – 23037 TIRANO (SO) 
P. IVA 00753240142 

VERIFICATA   la regolarità contributiva del fornitore: DURC on line Prot. INPS_ 45565105 valido fino al 21/08/2025;  
RILEVATO che il valore economico del servizio o fornitura richiesta risulta tale che, per il suo affidamento, non necessita di 

procedura negoziata senza Bando; 
CONSIDERATO inoltre che l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto è compreso nel limite di cui all’Art.49, Comma 6, 

del D. Lgs. 36/2023; 
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex Art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 

del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
 
 
 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la prevenzione e la  

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0003572 DEL 17/04/2025 - VI.3.3



 
Ministero dell’Istruzione 

Scuole Annesse al 
Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio                                                                              

 

3 

 
 Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 93014380146 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 
 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della prassi di affidamento Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.), ai sensi degli Artt. 49, 50 del D. Lgs. n. 36/2023,  
per Acquisto materiali e manutenzione macchinari cucina e piattificio  delle rispettive sedi di del Convitto Nazionale Piazzi  
di Sondrio  presso Ditta Lorbar Via del Commercio, 27 – 23037 TIRANO (SO) P. IVA 00753240142 
 

Art. 3 
 

L’importo complessivo di € 768,6, oggetto della spesa per l’acquisto di cui all’Art. 2, è determinato dall’imponibile in € 630,00 
(seicentotrenta/00) più IVA al 22% pari ad € 138,6 (centotrentotto/6). La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2024, sul  
capitolo 1/3 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
 
Ai sensi dell’Art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico  
del Progetto il Dirigente Scolastico – Rettore Prof. Dario Fascetta. 
Ai sensi dell’Art. 114, Comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e del D.M. 49/2018, viene individuato quale Direttore dei lavori e 
dell’esecuzione dei contratti il D.S.G.A. Dott.Silvio Isola. 
 
 

Art. 5 
 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto dell’aggiudicatario ovvero nell’ordine che sarà prodotto in esecuzione 
della presente Determina. 
 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’Art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni di 
pubblicazione all’Albo Online e in Amministrazione Trasparente di questa Istituzione scolastica: https://www.cnpiazzisondrio.edu.it/  
Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite a richiesta dell’o.e. 
aggiudicatario, contattando l’Ufficio Contabilità di questa Istituzione Scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente 
indirizzo: sovc01000p@pec.istruzione.it  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO – RETTORE 
Prof. Dario Fascetta 

(F.E.A.) 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0003572 DEL 17/04/2025 - VI.3.3


		2025-05-27T15:15:20+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@34cdbf11[
  nome=Dario
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@325bc379[
  cognome=Fascetta
]
	Firma Elettronica Avanzata di Dario Fascetta/FSCDRA75C26G273M




